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ВВЕДЕНИЕ

Лексико-семантическая группа является одной из основных единиц

описания лексики в целях обучения РКИ, о чём свидетельствуют работы

известных учёных: Е.И. Зиновьевой, Л.О. Чернейко, И.П. Слесаревой, М.А.

Шахматовой и другие.

С точки зрения И.П. Слесаревой лексико-семантическая группа

понимается как «языковая и психологическая реальность, принципиально

вычленимое объединение слов, члены которого имеют одинаковый

грамматический статус и характеризуются однородной смысловой близости

по синонимическому типу» (Слесарева, 1990:52).

Лексико-семантическая группа является наиболее ярким выражением

системности лексики. При описании по лексико-семантическим группам

учитывается синонимия , антонимия , многозначность , а также

синтагматические связи. Лексико-семантические группы, которые

выделяются и описываются с определёнными целями в плане преподавания

языка, признаются многими учёными одной из основных форм группировки

лексики при обучении русскому языку как иностранному.

Содержание обучения лексике студентам-филологам предполагает

изучение и анализ культурно маркированных единиц, особенности

национальной культуры и ментальности. Наряду с общими элементами

общественно-исторического опыта есть элементы, присущие той или иной

национальной культуре. Язык отображает и фиксирует реалии, абстрактные

понятия, обработанные историческим опытом данного народа, которые

обусловлены облигаторными условиями общественной, трудовой, культурной

жизни этого народа.

К таким маркированным единицам относится конкретная лексика,

именующая мир вещей, быта, повседневности, в нашем случае это,

наименования обуви. Культурологи отмечают, что обувь тесно связана с

человеком, она находится в непосредственном соприкосновении с

человеческом телом, она его окружает, хранит его тепло, образуя первую,

ближайшую зону иррадиации человеческого начала. Обувь выполняет не
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только практическую функцию , но и является дополнительной

характеристикой личности человека: возраста, пола, статуса, вкуса,

привычки, характера.

Это играет большую роль в наименовании отдельных предметов,

например, обуви. И именно национально-культурная функция языка очень

часто выступает главенствующей при обозначении какого-либо вида обуви.

Роль обуви в жизни каждого человека очень важна, так как она представляет

собой не только функциональную значимость, но и феномен бытовой

культуры, который иллюстрирует исторические трансформации в бытии

народа, его культурные ориентации и ценности, а также современные

представления о моде.

Актуальность работы обусловлена следующими причинами:

1) важностью и необходимостью для иностранцев изучения лексико-

семантической группы обувь;

2) отсутствием описания в научной литературе данной группы лексики на

фоне китайского языка;

3) сложностью понимания лексики данной группы в связи с различием

семантики существительных в родном и русском языке;

4) Отсутствием описания в научной литературе данной группы лексики на

фоне китайского языка.

Гипотеза исследования: выявление и учёт семантики языковых

единиц, входящих в лексико-семантическую группу наименований обуви,

обусловливает классифицирование и комментирование данных единиц с

позиции системных связей лексики при обучении русскому языку как

иностранному.

Объектом исследования в нашей работе является лексико-

семантическая группа существительных «обувь».
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Предметом исследования послужит семантика и особенности

функционирования русских существительных, входящих в лексико-

семантическую группу «Обувь», на фоне китайского языка.

Цель работы состоит в том, чтобы выявить особенностей семантики

функционирования в современном русском языке лексических единиц,

входящих в лексико-семантическую группу существительных

наименований обуви на фоне китайского языка.

Указанная цель предусматривает решение следующих задач:

1) описать теоретическую базу работы;

2) отобрать из словарей и на основе анализа классифицировать

существительные, входящие в исследуемую лексико-семантическую

группу обувь на фоне китайского языка.

3) отобрать контексты употреблений существительных исследуемой

лексико-семантической группы в национальном корпусе русского

языке;

4) на основе данных различных лексикографических источников

выявить основные семантические , парадигматические и

синтагматические особенности содержания данной лексико-

семантической группы, релевантные задачам представления её в

аудитории-филологов;

5) определить особенности семантики существительных на фоне

китайского языка

6) представить состав и структуру учебной лексико-семантической

группы наименований обуви, которая в учебном процессе должна

выступать как объективный репрезентант значительного фрагмента

мира повседневности;
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7) описать типичную сочетаемость и сферы употребления данных

существительных;

8) описать ассоциативный эксперимент.

В соответствии с задачами в работе применяются следующие

методы и приёмы исследования: приём сплошной и направленной

выборки материала из словарей и; метод компонентного анализа; метод

наблюдения, метод описания по лексико-семантическим группам,

описательный метод.

Теоретическая значимость работы заключается в описании

лексико-семантической группы наименований обуви в русском языке

на фоне китайского.

Новизна исследования состоит в том, что описание данной

лексико-семантической группы в таком аспекте проводится впервые.

Практическая значимость исследования обусловлена

возможностью использования её материалов как в теоретических

курсах лексикологии, так и в практике преподавания русского языка

носителям китайского языка.

Материалом исследования служат данные толковых словарей

русского и китайского языков, идеографических словарей, частотного

словаря, ассоциативного словаря, данные национального корпуса

русского языка (www.ruscorpora.ru), материалы эксперимента.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав,
заключения и двух приложений.

В первой главе рассматриваются теоретические основы данного

исследования (подходы к изучению системных отношений в лексике

http://www.ruscorpora.ru
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русского языка, понятие лексико-семантической группы, особенности

изучения лексико-семантических групп существительных).

Во второй главе проводится анализ существительных, входящих в

ЛСГ обувь в русском языке (на фоне китайского языка).

В двух приложениях представлены значения русских и китайских

существительных, входящих в анализируемую группу. 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Глава 1. Принципы организации русской лексики

Лексикология – раздел языкознания, изучающий словарный состав

языка, его лексику. Состав лексики русского языка определяется количеством

слов в тех или иных словарях. Различные словари называют различное

количество словарных единиц. Так, «Словарь живого великорусского языка»

В.И. Даля насчитывает около 200 000 слов [Даль: 1999], в словарном корпусе

17-томного «Словаря современного литературного языка» – 120 480 слов во

втором издании Малого академического словаря под ред. А.П. Евгеньевой –

83 016 слов [Евгеньева: 1999]. Трудность выявления точного количества слов

в литературном языке объясняется его подвижностью, проницаемостью, так

как в языке непосредственно отражаются разнообразные изменения,

происходящие в реальной действительности.

Объектом исследования в лексикологии является слово – двусторонний

языковой знак, характеризующийся планом выражения (звуковым или

буквенным обозначением) и планом содержания (значением, смыслом). В

лексикологии слово (основная номинативная единица языка) изучается с

точки зрения его содержания (семантики), системных отношений (они

выявляются на синонимическом, антонимическом, омонимическом и

тематическом уровнях), происхождения, сферы употребления, экспрессивно-

стилистической принадлежности и др. Лексическое значение эксплицируется

набором дифференциальных признаков, в которых отражается свойства

реалий и характер её обобщения.

Слово в совокупности всех его грамматических форм и лексических

значений называется лексемой. В отличие от конкретного слова,

употреблённого в определённой грамматической форме и с определённым

лексическим значением, в одной лексеме объединяются все её

парадигматические формы и все значения. Термин «лексема» введён в

лингвистический оборот в 1918 г. A.M. Пешковским и в дальнейшем получил

содержательное уточнение в трудах В.В. Виноградова. А.И. Смирницкого,

А.А. Зализняка и других исследователей.
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Лексикология может быть общей (устанавливает общие

закономерности строения, функционирования и развития лексических систем

разных языков), частной (исследует словарный состав какого-либо одного

языка) и сопоставительной (рассматривает словарный состав с целью

выявления генетического родства, общих лексических закономерностей, а

также различий между родственными и неродственными языками). В

зависимости от временного разреза, в котором рассматривается слово,

выделяются описательная лексикология и историческая. [ЛЭС 1990: 425]

Описательная или синхроническая, лексикология исследует

современное состояние лексического состава языка, его объём и структуру,

занимается вопросами выделения различных типов значений, их системными

связями и др. Историческая, или диахроническая, лексикология изучает

словарный состав в его развитии, во времени, указывая на фазы языковой

эволюции, характер и направленность языковых модификаций, вскрывает их

внешние и внутренние причины.

Перейдём к рассмотрению лексических объединений с точки зрения их

структуры и системных отношений.

1.1.Системные отношения в лексике русского языка

Системные отношения в лексике русского языка стали предметом

научных исследований в начале ХХ века. Основоположниками такого

подхода были известные лингвисты В.В. Виноградов, Ф. Де Соссюр, И.А.

Бодуэн де Куртенэ и др. Понятие системности единиц языка было введено в

лингвистику Ф. Де Соссюром, который впервые предложил рассматривать

язык как систему. В общем смысле под системой понимается «совокупность

элементов, связанных внутренними отношениями» [Степанов 1975:54].

В энциклопедическом словаре даётся следующее определение языковой

системы: «Языковая система – это множество языковых элементов любого

естественного языка, находящихся в отношениях и связях с другом, которое

образует определённое единство и целостность. Каждый компонент языковой

системы существует изолированно, а лишь в противопоставлении другим

компонентом системы. Поэтому он рассматривается, исходя из его роли в
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составе языковой системы, т.е. в свете его значимости (функциональной

релевантности)» [Языкознание. БЭС:452]. В определении актуализируется

взаимосвязанностью составляющих элементов системы. К ним относятся

уровни и единицы языка, парадигматические и синтагматические отношения,

синхрония и диахрония и другие.

Стоит отметить, что термин «языковая система» сегодня употребляется

в узком и широком смысле. В узком смысле это объединение однородных

языковых элементов одного уровня (к данному пониманию относятся

термины «система падежей», «фонологическая система» и другие). В

широком смысле «языковая система» является совокупностью подсистем

[там же: 452]

Системность языка является общепризнанным положением в

лингвистике, и она проявляется на каждом уровне языка, в том числе и в

лексике. Лексика русского языка обладает свойством системности, т.к.

является частью языковой системы. Слова в языке влияют друг на друга, в то

же время они связаны внутренними отношениями. В качестве основных

типов выделяются парадигматические, синтагматические, деривационные

отношения.

Е.И. Зиновьева справедливо отмечает, что «лексика русского языка как

и любого другого, представляет собой не простое множество слов, а систему

взаимосвязанных и взаимообусловленных единиц одного уровня. Ни одно в

языке не существует отдельно, изолированно от его общей номинативной

системы» [Зиновьева 2015:30].

С самого начала рассмотрения языка как системы системность

понималась как с точки зрения принципов объединения единиц в какие-либо

группы, так и позиций ответа на вопрос об их взаимоотношениях.

Представим точку зрения Ю.С. Сорокина. На схеме нами показаны те

аспекты языка, которые с позиции Ю.С. Сорокина позволяют говорить о

системности лексики [Сорокин 1965:13].

Системность лексики
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Опираясь на данную схему, можно полагать, что системность лексики

связана прежде всего с отношениями слов к действительности, которое

представлено не только в семантической структуре слова, но и в

словопроизводстве, служащем для наименования родственных явлений

действительности, и в семантических отношениях слова с другими словами

(стоящим за ними фактами действительности). Разные виды объединений

также отражают, с одной стороны, системность восприятия мира в лексике, а

с другой стороны, показывают системные свойства самого языка.

Под семантикой в большинстве случаев понимаются сведение о классе

называемых знаком вещей с общим свойствами или классе внеязыковых

ситуаций (инвариантных относительно некоторых свойств участников и

связывающих их отношений) [Апресян 1974: 56]. Как отражение наивного

понятия: «Семантика языкового знака отражает наивного понятия о вещи,

свойстве, действии, процессе, событии и т.д.». [там же: 1974:56].

Анализируя проблемы лексического описания в аспекте русского языка

как иностранного, Е.И. Зиновьева выделяет наиболее значимые положения в

концепции Ю.С. Сорокина: «система в лексике проявляется: 1) в

семантической структуре слова , отражающей его отношение к
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действительности; 2) в словопроизводственных отношениях, связях слов с

другими словами по своей форме, отношению слова к той или иной общей

или частной лексико-грамматической категории (части речи, гнездо слов); 3)

в семантических связях и отношениях слова с другими словами: синонимия,

антонимия; объединений слов в лексико-тематические группы, отдельные

терминологические ряды , семантические микросистемы ; 4) в

контекстуальных семантико-фразеологических связях слов: наличии

устойчивой сочетаемости слов в речи, определённых единообразных типов

этой сочетаемости; 5) в объединении, группировке слов по стилистическим

свойствам» [Зиновьева 2015:106].

Одним из проявлений системности лексики является категория

семантического поля. Семантическое поле включает лексические единицы,

имеющие общий (интегральный) семантический признак и отражающие в

языке определенную понятийную сферу. Например, признак «отношение

родства», как мать, отец, сын, дочь, брат, сестра, внук, внучка и др.

Системность лексики русского языка может быть представлена в виде

иерархически организованных семантических полей различного ранга (от

самого мелкого объединения до больших по объёму идеографических

словарей). Одним из структурирующих элементов семантического поля

является гипонимия.

Слово с более широким значением называется гиперонимом, а с более

узким значением – гипонимом. Гипонимы, образующие гипонимический ряд

слов, называются согипонимам и (когипонимами). Так, существительные с

видовым значением сапоги, кеды, шлепки, туфли, ботинки выступают как

гипонимы по отношению к гиперониму обувь и как согипонимы

(когипонимы) в отношении друг к другу.

При изучении РКИ студентам нужно учить лексику таким образом,

чтобы освоить каждое изучаемое слово как элемент системы. В связи с этим

важно описание русского языка в учебных целях. Е.Н. Ершова отмечает, что в

этих целях необходимо «изучение взаимосвязи разноуровневых языковых

явлений и отбор лингвистического материала и его методическая
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интерпретация, создающие возможность на каждом занятии усваивать не

отдельные изолированные факты, а языковые средства в их взаимодействии и

функционировании» [Ершова 1978:167].

Итак, лексическая система представляет собой систему понятий,

совокупность понятий, соответствующих в языке слову. Системность в

лексике показывает на то, что представляет себе человек об объектах мира, о

взаимосвязи человека с окружающей его действительностью.

Перейдём к рассмотрению парадигматических отношений в лексике

русского языка понятий.

1.1.1 Парадигматические отношения в лексике русского языка

В науке понятие «парадигма» обладает довольно обширным вектором

значений: от совокупности научных достижений, служащих образцом для

последующих изысканий, до характеристики взаимоотношений реального и

духовного мира в процессе познания окружающей действительности

[Энциклопедия мысли 1996: 211].

Под парадигматическими отношениями понимаются смысловые или

формальные отношения между словами . В «Лингвистический

энциклопедический словарь» (ЛЭС) под ред. В. Н. Ярцева отмечается, что к

парадигматике относятся группировки слов в системе языка, основной

которых выступает оппозиция: синонимия, антонимия, гипонимия,

паронимия, гнездо слов, семья слов, лексико-семантическая группа, а также

наиболее общая группировка слов – поле [ЛЭС 1990:438].

В лексико-семантическую парадигму объединяются слова ,

противопоставленные друг другу по некоторому признаку. «Слово обычно

входит в несколько лексико-семантических парадигм . Каждое

парадигматическое противопоставление позволяет выделить существенные

элементы значения слов – общие дифференциальные семантические

признаки для каждого ряда. В лексические парадигмы объединяют

синонимы, антонимы, слова одной тематической группы (день – ночь – утро

– вечер) и др.» [Филин 1979:196-197]
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Парадигматические отношения выявляются через лексико-

семантические парадигмы. Под лексической парадигмой подразумевается

область смысловых отношений лексических единиц, противопоставленных

по их предметному значению в пределах тех или других семантических

разрядов слов в системе языка. Компоненты лексико-семантической

парадигмы (ЛСП) находятся не только в положении семантической

противопоставленности, что даёт возможность выявить существенные

индивидуальные свойства, но и (одновременно с этим), в положении

семантической сопоставленности, в чем также заключается одна из важных

сторон из значимости.

Синонимия - явление системного порядка: синонимы выступают как

члены определенных лексико-семантических парадигм (ДСП), т.е.

структурных организаций, где каждый отдельный компонент выявляется

только при условии своей соотнесённости с другими подобными ему

компонентами. Складываясь таким образом в рамках определенных ДСП,

отношения слов синонимов закономерно должны регулироваться двумя

отмеченными выше закономерностями, определяющими системный характер

любой ДСП, а именно: тенденцией к семантическому уподоблению,

тенденцией к семантической дифференциации. Отсюда следует, что не

тождество, а смысловая близость, которая не исключает семантической

дифференциации лексических средств, лежит в основе их синонимических

отношений, таким образом, определяя саму сущность лексической

синонимии. [Арсланбекова, 2007: 46]

У Д.И. Фонвизина находим следующее замечание: «Если станем

рассматривать, в чем состоит сходство синонимов, то найдем, что одно слово

не объемлет никогда всего пространства и всей силы знаменования другого

слова и что все сходство между ними состоит только в главной

идее» [Фонвизин, 1959: 59].

Существует несколько известных точек зрения лингвистов на

парадигматику. Так, по мнению Д.Н. Шмелёва «Поскольку многие слова
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отличаются от каких-то других слов только отдельными элементами значения

(при общности других элементов), можно предположить, что существуют

такие ситуации, в которых эти несовпадающие элементы значения становятся

несущественными, а следовательно, данные слова оказываются

взаимозаменяемыми... Синонимы – это слова, несовпадающими

семантическими признаками которых являются только такие признаки,

которые могут устойчиво нейтрализоваться в определенных позициях. Чем

больше таких позиций, тем выше степень синонимичности соответствующих

слов...» [Шмелёв 1977: 115-130].

Т.В. Жеребило уточняет свою позицию и говорит о том, что значение

«образца» в современной науке может пониматься в широком и узком

смыслах. В широком смысле парадигмой может обозначаться определенная

совокупность языковых единиц, «объединенных отношениями взаимосвязи,

противопоставления и обусловленности (напр.: парадигма детскости –

совокупность лексем, обозначающих детёнышей)». В узком смысле понятие

парадигмы характеризуется «совокупностью однотипных грамматических

форм слова; словообразовательная парадигма – совокупность однотипных

слов, данных в определённой последовательности» [Жеребило 2010:

250-251].

На лексическом уровне языковые единицы, рассматриваются в целом

как лексико-семантическая подсистема парадигматической системы языка,

также состоящая из иерархически соподчинённых единиц – совокупности

семантических подклассов лексико-семантических групп в терминологии

Ф.П. Филина, лексем и их вариантов семем и сем с открытой структурой и

размытыми границами [Филин 2008: 221-234].

По мнению В.М. Солнцева, семантическая организация подобных

единиц обусловлена действием признаков функциональности ,

проявляющихся в характерной для языковой семантики конфигурации.

Основной функцией сложно-организованного объекта становится его
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упорядоченность. Он определяется как упорядоченный по своей внутренней

структуре, в результате подобного усложнения взаимосвязей между

составляющими элементами возникает внутренняя организация. В связи с

этим становится очевидным, что установление системности объекта

предполагает выявление в его составе сети или совокупности связей между

частями целого [Солнцев 1997:15].

Данные определения отвечают целям и задачам нашего исследования и

обеспечивают верификацию выводов при анализе нашего материала.

Остановимся на рассмотрении синтагматических отношений в лексике

русского языка.

1.1.2. Синтагматические отношения в лексике русского языка

По мнению Федосова «Синтагматика – отношение слов в линейной

цепи речи, а парадигматика – объединение слов в памяти» [Федосов 1980:

71]. Заметим, что благодаря парадигматическим отношениям весь лексикон

того или иного человека удерживается в его памяти. «Ось синтагматики и ось

парадигматики, а также особенности деривации являются той системой

координат, на основе которой строится измерение лексического

пространства» [Шмелёв 1971: 6-11].

В отличие от парадигматических отношений, которые существуют в

языке как системе, синтагматические отношения в большей степени

проявляются в речи, хотя при этом не исключается статус синтагматики как

языкового явления. В языковом аспекте «Словарь сочетаемости слов русского

языка» под редакцией П.Н. Денисова и В.В. Морковкина полно представляет

синтагматические отношения. К синтагматике относятся группировки слов

по их расположению в речи относительно друг друга (сочетаемость,

аранжировка). Основой этих отношений выступает дистрибуция [ЛЭС

1990:439]

Слова выстраиваются один за другим в потоке речи. Такие сочетания,

имеющие протяжённость, называются синтагмами. Синтагма всегда состоит

минимум из двух следующих друг за другом единиц. Член синтагмы
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получает значимость лишь в меру своего противопоставления либо тому, что

ему предшествует, либо тому, что за ним следует, или тому и другому вместе.

Таким образом, синтагматика – это совокупность правил и закономерностей,

определяющих отношения между единицами в речевой цепи [Козлова

1994:19].

В работе Д.Н. Шмелёва отмечается, что «синтагматические связи,


[…]

или выдолбленная из дерева.

Сандалии, -ив,
ед. сандалия, -
и, ж.

У древних греков и римлян
(также у нек-рых монахов
католических инществующих
ордентов): обувь на
деревянной, пробковой или
толстой кожаной подошве,
укрепляемой на ноге ремнями.
|| прил. Сандальный, -ая, -ое.

Торбаса, -ов,
ед. торбас, -а и
торбас, -а, м.

В Сибири, у северных народов:
меховые сапоги из оленьей
шкуры. Шитые т. (с
украшениями).

（⽊木底或者⽊木头做的）鞋

（⽊木头底的或者⽪皮⽑毛底的）鞋

翻⽑毛⽪皮⽪皮靴，毡靴
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Унты, -ов, ед.
унт, -а, м. и
УНТЫ, унт и
унтов, ед.
унта, -ы , ж.

На Севере: мягкие кожаные
(ранее суконные) сапоги.
Оленьи у. || уменьш. унтайки, -
аек, ед. унтайка, -и, ж.

Черевики, -ов,
ед. черевик, -а,
м.

На Украине и в нек-рых
областях России: женские
сапожки на высоких каблуках,
с узким носом, а также вообще
обувь, обычно женская. ||
уменьш. Черевички, -чек и -ов,
ед. черевичек, -чка, м.

Чёботы, -ов,
ед. чёбот, -а,
м. (обл.).

Высокая закрытая обувь
(сапоги, башмаки) с
остроконечными загнутыми
кверху носками. || уменьш.
чеботочки, -ов, ед. чеботочек, -
чка, м.

软底⽪皮⽑毛靴，毡靴

（在乌克兰地区和⼀一些俄罗斯地区的

⼥女女⼠士）尖头靴

尖头靴
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6.изношенная обувь

Чувяки, -ов и -
як, ед. чувяк, -
а, м.

Кавказская мягкая кожаная
обувь без каблуков, плотно
обтягивающая ступню. ||
уменьш. чувячки, -чек, ед.
чувячек, -чка, м. || прил.
чувячный, -ая, -ое.

Чуни, -ей, ед.
чуня, -и, ж.

Старинная крестьянская обувь
в форме лаптей, сплетённых из
верёвок или пеньки. || уменьш.
чуньки, -нек, ед. чунька, -и, ж.

（树⽪皮，草绳编的）鞋

（⾼高加索地区的）软⽪皮鞋

Слово Толкование по-русски Перевод на китайский язык и
картинок
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7.части обуви

Опорки, -ов,
ед. опорок, -
рка, м.

1 . С т а р ы е с а п о г и с
отрезанными по щиколотку
голенищами (устар.). Сапожные
о. 2. Старая изношенная обувь,
едва прикрывающая ноги .
Нищенские о.

1.（⽼老老式）靴⼦子【旧词】

2. 穿的破烂不不堪的鞋⼦子

Слово Толкование по-русски Перевод на китайский
язык
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Гамаши, -аш,
ед. гамаша, -и,
ж.

То же, что гетры (устар.). || уменьш.
гамашки, -шек, ед. гамашка, -и, ж. ||
прил. гамашный, -ая, -ое.

护腿套

Гетры, гетр, ед.
гетра, -ы, ж.

Накладки (суконные , из плотной
зубчатой ткани или из тонкой кожи),
закрывающие верх обуви до колена
(устар.). Г. на пуговицах. || прил.
гетровый, -ая, -ое.

绑腿，护腿

Голенище, -а,
ср.

Часть сапоги или полусапожка ,
охватывающая голень. Широкие, узкие
голенища. Г. с отворотами. Г. гармошкой
(в мягких, тесно лежащих складках).
Спрятать что-н. за г. сапога (внутри
сапога).

⽪皮靴筒，靴筒

Головка, -и,
род. мн. -вок,
ж.

Обычно мн. Пришившая часть обуви,
закрывающая пальцы и часть ступни.
Головки сапог, ботинок, башмаков,
бурок.

鞋头

Задник, -а, м. Часть обуви над каблуком. Жёсткие,
мягкие задники. Босоножки, сандалеты,
шлёпанцы без задников. || уменьш.
задничек, -чка, м.

鞋后跟

Застёжка, и;
мн. род. жек,
дат. жкам; ж

Приспособление для застегивания
(пуговицы и петли, крючки, кнопки,
молнии н т. п.).3. сумочки, портфеля.
Плащ с металлическими застежками.
Боты на застёжках . Семьдесят
одёжек ивсе без застёжек (Загадка).
Переплёт с медными застёжками (с
приспособлением для смыкания крышки
книги). < Застёжечка, и; мн. род. -чек,
дат. -чкам; ж. Умепьш-ласк. Серебряная
э. Застёжечный, ая, ое. 3ая петля.
З а с т ё ж к о в ы й , а я , о е . 3 - о е
приспособление. 3-ое крепление.

拉链，紧固件
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Каблук, -а, м. Твёрдая часть обувной подошвы,
набиваемая под пяткой. Высокий,
низкий к. Широкий к. Обувь на каблуке,
без каблука. Каблуки с набойками. К. -
гвоздик, к. -шпилька (очень тонкий).
Венский к. (широкий и средний по
высоте). Французский к. ( тонкий и
слега выгнутый). Под каблуком кто у
кого (разг. неодобр.) — в полном
подчинении. Муж под каблуком у жены.
|| уменьш. каблучок, -чка, м. Стучат
каблучки (о звуках быстрых и лёгких
шагов). || прил. каблучный, -ая, -ое.

鞋后跟

Краги, краг, ед.
(разг.) крага, -
и, ж.

Накладки, плотно охватывающие икры
ног и голени. Кожаные к. К. с
пуговицами. Застегнуть, затянуть к.

靴筒(⼝口语) Микропорки, -
ок, ед. микропорка,-и –ж.

Микропорки, -
ок, ед. (разг.)
микропорка,-и
–ж.

Резина, имеющая микроскопические
поры; микропористая резина.

[只⽤用复数]微孔橡胶鞋底，

海海绵橡胶鞋底

Молния, -и; ж. Вид застёжки для одежды, обуви и т.п.,
имеющая вид ленты с зубчиками и
скользящим вдоль неё замко. Вставить,
вшить, задёрнуть, расстегнуть
молнию. Куртка с молнией, на молнии.
Разъёмная м. Пластмассовая,
металлическая м.

拉链

Набойка, -и,
род. мн. -оек,
ж.

Слой твёрдого материала под нижней
частью каблука. Резиновые, кожаные
набойки. Металлические набойки
(подковки). || уменьш. набоечка, -и, род,
мн. -чек, м. || прил. набоечный, -ая, -ое.

鞋后掌

Ноговицы, -иц,
ед. ноговица, -
ы, ж. (обл.).

Часть обуви, плотно облегающая голень
вместе с коленом. Мягкие кожаные н.

靴筒

Нос, -а(-у), о
носе, в(на)
носу, мн. -ы, -
ов, м.

То же, что носок. Туфли с острым носом 鞋尖
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Носок, -ска ,
род. мн. -сок и
-сков, м.

Часть обуви, охватывающая пальцы.
Ботинки с острыми, тупыми,
четырёхугольными носками. Мокасины
с загнутыми носками. || уменьш.
носочек, -чка, м. || прил. носочный, -ая, -
ое и носковый, -ая, -ое.

鞋尖

Паголенки, -
ов; мн. ед.
паголенок, -
нка, м.

Нар-разг. Часть чулка, валенки, сапоги и
т.д., охватывающая голень.

靴筒

Платформа, -ы,
ж.

Утолщённая обувна я подошва .
Деревянная, пробковая, каучуковая п.
Туфли на платформе.

（厚底鞋的）鞋底

Подмётка, -и,
род. мн. -ток,
ж.

Подошва, обычно в половину ступни, до
каблука . Кожаные подмётки . В
подмётки не годится кто-что кому-чему
( разг.) — о том, кто(что) неизмеримо
хуже другого. На ходу подмётки рвёт
кто ( разг.) — о том, кто очень деятелен,
энергичен. || уменьш. подмёточка, -и,
род. мн. -чек, ж. || прил. подмёточный, -
ая, -ое.

鞋掌

Подошва, -ы,
ж.

Нижняя наружная часть обуви под
с т у п н е й . Кожан а я , р е з и н о в а я ,
каучуковая, синтетическая п. Гладкая,
ребристая п. || уменьш. подошвочка, -и,
род. мн. -чек, ж. || прил. подошвенный, -
ая, -ое.

鞋底

Пятка, -и, род.
мн. -ток, ж.

Задняя часть обувной подошвы ,
стельки. || уменьш. пяточка, -и, род. мн.
-чек, ж. || прил. пяточный, -ая, -ое.

鞋后跟

Рант, -а, о
ранте, на
ранту, м.

Выступающая наружу узкая полоска,
идущая от подошвы и соединяющая её с
верхом обуви. Ботинки на ранту. Сапоги
с рантом. || уменьш. рантик, -а, м. ||
прил. рантовой, -ая, -ое. Рантовая обувь.

（鞋帮和鞋底之间的）⽪皮缘

带

Союзка, -и,
род. мн. -лек,
ж. (спец.).

Кожаная нашивка на носок и подъем
сапога , а также передняя часть
заготовки обуви.

（⽪皮靴等的）包头， （⽪皮鞋

的）前帮 【专有名词】
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Стелька, -и,
род. мн. -лек.
ж.

Тонкая подстилка на внутренней части
подмётки . Войлочные , кожаные ,
матерчатые стельки. Как стелька или в
стельку пьян кто — очень пьян. ||
уменьш. стелечка, -и, род, мн. -чек, ж. ||
прил. стелечный, -ая, -ое.

鞋垫

Супинатор, -а,
м. (спец.).

Плотная стелька с утолщением под
средней частью стопы . | | прил .
супинаторный, -ая, -ое.

平⾜足矫正垫【专有名词】

Танкетка, -и,
род. мн. -ток,
ж.

Обувная подошва, утолщающаяся к
пятке. Туфли, босоножки на танкетке. ||
уменьш. танкеточка, -и, род. мн. -чек, ж.

（厚底鞋的）鞋底

Шнурок, -рка,
м.

Упоковочный ш . Капроновый ш .
О т д е л а т ь в о р о т н и к шн у р ком .
Перевязать что-л шнурком. | обычно
мн.: шнурки, -ов. Завязки для обуви из
тонкого шнурка. Купить новые шнурки
порвались. Ш. развязался, не наступи. ||
Шнурочек, -чкам; м. Умень-ласк. Ш. для
кулона . Атласный ш . Бирка на
шнурочке. Шнурочный, -ая, -ое.

鞋带

Шпилька, -и,
род. мн. -лек,
ж.

Тонкий высокий каблук на женской
туфле. Лодочки на шпильках. || уменьш.
Шпилечка, -и род. мн. -чек, ж.

（⾼高跟鞋的）细跟

Штиблеты, -ет,
ед. штиблета, -
ы, ж.

Геры, закрывающие ногу до щиколотки
(устар.). || прил. штиблетный, -ая, -ое.

鞋筒（旧词）

Язычок, -чкам,
м.

Мягкая длинная полоска под шнуровкой
на обуви.

（⽪皮鞋，运动鞋等的）⾆舌头
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Приложение 2. Значение имён существительных лексико-семантической

группы наименований обуви в китайском языке

1.древнекитайская обувь

Слово Толкование по-русски Перевод на русский язык и
картинок

草鞋 старинная древнекитайская обувь,
плетёная из травы, охватывающая стопу
ниже щиколотки.

屐 деревянная обувь, появившаяся во
время Династии Шан.

сао се

Цзи

X
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靴⼦ с т а р и н ны е к и т а й с к и е с а п о г и ,
появившись в период Чуньцю Чжаньго.
Обы ч н о с в а л я н ны е и з т к а н и ,
охватывающие ногу от стопы до колена
(всю голень).

绣花鞋 вид китайской традиционной женской
обуви, появившийся во время Династии
Цзинь, из различных тканей, например,
льна, хлопчатника, шёлка, вышитая
узором (узор обычно был взят из
т радиционной обычной жизни ,
о с н о в н ым и у з о р а м и с л уж и л и
и з о б р ажени я животных , п тиц ,
насекомых, цветов, пейзажей и др.),
охватывающая стопу ниже щиколотки.

布鞋 Вид ст аринной обуви , которая
появилась во время Династии Тан.
Изднления из ткани, холста и др,
обычно лёгкие открытые туфли без
каблука.

花盆鞋 старинная китайская аристократическая
женская обувь, которая появилась во
время Династии Цин. Вид изящной
вышитой обуви на высокой деревянной
подошве с растительным орнаментом
( о б ы ч н о 5 - 1 0 с а н т и м е т р о в ) ,
охватывающая стопу ниже щиколотки.

сюе цзи

X

хуа пэн се

X

бу се

X

сю хуа се

X
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2. Современная китайская обувь

红睡鞋 т р а д и ц и о н н а я жен с к а я о бу в ь ,
появившаяся во время Династии Цин,
мягкая, спать на обуви, свалянная из
такни или щелка, можно с вышиванием
и можно без украшения)

хун шуй се

清代⾼帮毡靴 с т аринные кит айские ва ленки ,
появившиеся во время Династии Цин,
зимние мягкие высокие сапоги из
шерсти на кожаной подмётке и с
кожаной оторочкой по головке ,
охватывающие ногу от стопы до колена
(всю голень)

цин дай гао бан цзань сюе

слово Перевод на русский язык

跑鞋 обувь для бега

旅游鞋 Обувь для туризма

球鞋 спортивная обувь

板鞋 кеды

⽪皮鞋 кожаная обувь

凉鞋 летняя обувь

胶鞋 резиновая обувь

拖鞋 домашние тапочки

⾼高跟鞋 женские туфли на высоком каблуке

平底鞋 женские туфли без каблуков

靴⼦子 сапоги

⼈人字拖 вьетнамки

单鞋 лёгкие туфли

登⼭山靴 обувь для скалолазания
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3.

棉鞋/冬鞋 зимняя обувь