ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

О выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики

Ся Идань

**«Лексико-семантическая группа “обувь” в русском языке:
функционально-семантический аспект (на фоне китайского языка)»**

Квалификационная работа бакалавра лингвистики Ся Идань, посвящена исследованию одной из интересных для преподавания РКИ лексико-семантических групп наименований обуви. Очень актуальным представляется описание данной ЛСГ на фоне китайского языка.

Ся Идань подробно описывает теоретическую базу исследования, рассматривая все необходимые понятия, в том числе и обращаясь к вопросам презентации ЛСГ существительных в иностранной аудитории, так как сама работа выполнена в лингвометодическом русле.

Вторая глава представляет самостоятельный анализ семантики и функционирования исследуемых лексем в русском языке.

На основе анализа автор приходит к заключению, что содержание и структура данной ЛСГ характеризуется значительной «подвижностью», которая связана с крайней «неустойчивостью» самого феномена обуви, о чем свидетельствуют многие процессы: изменение некоторых функций обуви, значительность инокультурных влияний; мобильность перехода различных видов обуви и их наименований в неактуальные сферы. Анализ примеров употребления существительных, входящих в ЛСГ наименований обуви в русском языке показал, что наибольшее количество употреблений ЛСГ наименований обуви обнаружено в социокультурной, бытовой и художественных сферах.

Несомненно, у данной работы есть большие перспективы развития как в лингвокультурологическом, так и в лингводидактическом аспектах.

Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 23 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.

Все исследовательские задачи, поставленные в данном исследовании, были решены. В целом, работа соответствует требованиям предъявляемым к работам такого рода и может быть допущена к защите.

канд.педагог. наук.
доц. кафедры русского языка
как иностранного
и методики его преподавания
23.05.2018

Т.Б. Авлова